



Talisman Claudio de Queiroz Teixeira Junior

Dados pessoais

possui graduação em Engenharia Eletrica Opção Eletrônica pela Universidade Federal do Pará (1994) , especialização em Engenharia de Comunicação de Dados pelo Instituto Nacional de Telecomunicações (1996), mestrado em Engenharia Elétrica pela Universidade Federal do Pará (2006). Atualmente é professor de 1 e 2 graus do Centro Federal de Educação Tecnológica do Pará e professor horista mestre do Instituto de Estudos Superiores da Amazônia. Tem experiência na área de Engenharia Elétrica, com ênfase em Sistemas de Telecomunicações, atuando principalmente nos seguintes temas: Redes de Computadores e Sistemas de Comunicações. Possui certificação CCNA da Cisco e CWNA. Trabalhou 10 anos na TELEPARÁ/TELEMAR, em Comunicação de Dados, Redes de Computadores, Modems, SDH/PDH, Satélite, ATM, Frame Relay, IP, Comunicações Ópticas.

(Texto informado pelo autor)

Última atualização do currículo em 23/05/2007

Endereço para acessar este CV:

<http://lattes.cnpq.br/7170570696996491>



Nome Talisman Cláudio de Queiroz Teixeira Junior

Nome em citações bibliográficas TEIXEIRA JUNIOR, T. C. Q.

Sexo Masculino

Endereço profissional Instituto de Estudos Superiores da Amazônia, Curso de Engenharia de Telecomunicações.
Av. Governador José Malcher, 1148
Nazaré
66055-260 - Belem, PA - Brasil
Telefone: (91) 40055400
URL da Homepage: <http://www2.iesam-pa.edu.br>

Endereço eletrônico talisman@prof.iesam-pa.edu.br



Formação acadêmica/Titulação

- 2002 - 2006** Mestrado em Engenharia Elétrica.
Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.
Título: Classificação Fonética Utilizando Boosting e SVM. *Ano de Obtenção:* 2006.
Orientador: Aldebaro Barreto da Rocha Klautau Júnior.
Palavras-chave: Reconhecimento de Voz; Processamento Digital de Sinais; Front-end.
Grande área: Engenharias / *Área:* Engenharia Elétrica / *Subárea:* Telecomunicações / *Especialidade:* Sistemas de Telecomunicações.
Setores de atividade: Desenvolvimento de programas (software).
- 1994 - 1996** Especialização em Engenharia de Comunicação de Dados. (Carga Horária: 560h).
Fundação Instituto Nacional de Telecomunicações, FINATEL, Brasil.
Título: Métodos de Auto-Restauração de Anéis SDH: Um Estudo Comparativo. Ano de finalização: 1996.
Orientador: José Marcos Câmara Brito.
- 1989 - 1994** Graduação em Engenharia Eletrica Opção Eletrônica. Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.
Título: Fonocardiograma Computadorizado.
Orientador: Antonio Marcos de Lima Araujo.
- 1986 - 1989** Curso técnico/profissionalizante em Telecomunicações.
Escola Técnica Federal do Pará, ETFPA, Brasil.



Atuação profissional

Instituto de Estudos Superiores da Amazônia, IESAM, Brasil.

Vínculo institucional

2004 - Atual Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor Horista Especialista, Carga horária: 24

Atividades

02/2007 - Atual Ensino, Engenharia da Computação, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas
Redes de Computadores

03/2004 - Atual Ensino, Engenharia de Telecomunicações, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas
Tópicos Especiais em Telecomunicações
Sistemas de Comunicações
Teleprocessamento e Protocolos de Comunicações
Organização e Arquitetura de Computadores
Redes de Computadores e Internet

Centro Federal de Educação Tecnológica do Pará, CEFET/PA, Brasil.

Vínculo institucional

2004 - Atual Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor de 1 e 2 graus, Carga horária: 0